1

ATA  DA   11ª   (DECIMA PRIMEIRA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º

(PRIMEIRO) PERÍODO DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e doze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro, reuniram-se os Senhores Vereadores para a 11ª Sessão Ordinária

do 1º período do ano de 2012. Procedida à chamada nominal responderam

presente os seguintes Vereadores: Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente;

Silas Cabral – Vice Presidente; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro – 1º

Secretário; Lenilson Paes Rangel– 2º Secretário; Luiz Antônio Vieira

Coelho; Vicente Cicarino Rocha; Luís Roberto de Jesus; Nisan César dos

Reis Santos; Roberto Lúcio Espolador Guimarães; Márcio Alfredo de

Souza Pinto e Reinaldo José Cerqueira. Havendo número legal, o Sr.

Presidente declarou aberta a presente Sessão e convidou o Ver. Lenilson

para proceder a leitura Bíblica: Salmo 93. Em seguida, solicitou ao 2°

secretário que realizasse a leitura da ata anterior. Terminada a leitura, foi

colocada em discussão e aprovada. Na sequência, convidou o 1° Secretário

a proceder a leitura dos documentos constantes de Recebidos e Expedidos.

Expedientes Expedidos: Ofício 061/12 de 20/03/12: Ao Ilê Axé Vodum

Nibaim. Agradecendo o convite. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício nº 062/12 de 20/03/12: Ao DETRAN/RJ. Solicitando

informações do procedimento de emplacamento de carros oficiais. (a) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 063/12 de 21/03/12: Ao Exmº

Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando aprovação da Indicação

018/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 064/12 de

21/03/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D. Prefeito. Informando

aprovação da Indicação 019/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Ofício nº 065/12 de 21/03/12: Ao Exmº Sr. Carlo Busatto Junior M.D.

Prefeito. Encaminhando cópias das Leis nº 2998 e 2999 para Sanção. (a)

Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Expedientes Recebidos: Ofício

GP nº 056/12 de 19/03/12: Remetendo Leis nº 2993, 2994, 2995, 2996 e

2997/12 para integrar arquivos. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Ofício GP nº 052/12 de 14/03/12: Remetendo Leis nº 2992/12

para integrar arquivos. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito. Despacho:

Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício

GP nº 051/12 de 13/03/12: Informando que a Secretaria Municipal de

Governo não encontrou em seus arquivos nenhum convênio celebrado entre

o Município de Itaguaí e o DETRO. (a) Carlo Busatto Junior – Prefeito.

Despacho: Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

 2

Presidente. Carta CT/OI/GUN/8355/2012: Informando que a Oi executará

até o final do ano as metas de universalização para o serviço telefônico

fixo. (a) Wilson Bôtto Filho. Despacho: Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge

Luís da Silva Rocha – Presidente. Solicitação das Cooperativas de

Transporte Complementar de 21/03/12. Despacho: Ciente. Em 27/03/12.

(a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 027/12 de 23/03/12:

Da Plenária dos Conselhos Comunitários. Encaminhando apelo dos Bairros

de Coroa Grande, Somel e Brisamar que tiveram o fornecimento de água

interrompido. (aa) Rosana Cardoso Fontes; Aline de Oliveira Barros; Jorge

Carvalho Silva e Sandra Maria de Oliveira. Despacho: Ciente. Em

27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente. Ofício nº 068/12 de

14/03/12: Do Coral do Ministério da Mulher da Igreja Adventista do 7º

Dia. Solicitando oportunidade de apresentação do Coral em uma terça-

feira. (aa) Fátima Brum Alves – Presidente e Keila Z. de Carvalho –

Regente.  Despacho: Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha –

Presidente. Convite da ABRACAM: Para o V Congresso Brasileiro de

Câmaras Municipais. Despacho: Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da

Silva Rocha – Presidente. Convite da PMI/ Secretaria de Educação: Para

Inauguração da Escola Municipal Profª Yolanda Rangel Pereira. Despacho:

Ciente. Em 27/03/12. (a) Jorge Luís da Silva Rocha – Presidente.

Telegramas nº 000115, 001786, 000169, 000133/MS/SE/FNS de 20 e

21/03/12: Informando liberação de recursos financeiros. Despacho: Ciente.

Em 27/03/12. Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente. Jornal Oficial de

Itaguaí de 27/02/12 e 05/03/12. Despacho: Ciente. Em 27/03/12. Jorge

Luis da Silva Rocha – Presidente. Terminada a leitura dos expedientes, o

Sr. Presidente passou à Ordem do Dia convidando o 1° secretário  a

proceder a leitura dos documentos constantes de pauta: Indicação nº

020/2012: Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja

oficiado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade

do Órgão competente da Municipalidade, objetivando colocação de quebra-

molas na Rua 3 localizada no Bairro Santana. Sala das Sessões, 22/03/12.

(a) Ver. Vicente Cicarino Rocha. Despacho: Aprovado. Em 27/03/12. (a)

Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente. Indicação nº 021/2012: Indico a

Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Exmº Sr.

Prefeito Municipal, solicitando estudos de viabilidade do Órgão

competente da Municipalidade, objetivando a construção de retornos em

ambos os lados do viaduto localizado na linha férrea da RJ 099. Sala das

Sessões, 26/03/12. (a) Ver. Vicente Cicarino Rocha. Despacho: Aprovado.

Em 27/03/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente. Indicação nº

022/2012: Indico a Mesa Diretora após ouvido o douto Plenário, seja

oficiado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal, que solicite ao órgão competente

a limpeza do valão do lado do bairro do Santana situado na rua Orleans,

bairro Santana. (a) Ver. Carlos Kifer Moreira Ribeiro. Despacho:

 3

Aprovado. Em 27/03/12. (a) Jorge Luis da Silva Rocha – Presidente.

Requerimento nº 006/12: Requeiro  a mesa diretora na forma regimental e

após consultado o Plenário, que seja enviada Moção de Congratulações e

Elogios a Srª Ivanete Ferreira de Siqueira, M. D. Diretora da Escola

Municipal Prefeito Wilson Pedro Francisco. Sala das Sessões, 2012. (a)

Ver. Nisan Cesar dos Reis Santos.  Despacho: Aprovado. Em 27/03/12. (a)

Jorge Luís da Silva Rocha - Presidente. Grande Expediente: O Sr.

Presidente franqueou a palavra ao Ver. Márcio Pinto que parabenizou o

Vereador Luís Roberto de Jesus que aniversaria nesta data. Logo em

seguida, comentou o recebimento do documento que nega a existência de

convênio da Prefeitura com o Detro, o que comprova a ilegalidade das

operações realizadas pelo órgão, já apontadas pelo mesmo neste Plenário.

O Ver.  Márcio justificou a indicação para a construção de retorno sob o

viaduto, após a Secretaria de Saúde, para evitar que motoristas precisem ir

até a Rio-Santos e lembrou que as questões envolvendo DETRO e CEDAE

foram repassadas ao Governador do Estado. Nada mais havendo para

constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão, antes marcando a

próxima para terça-feira em horário Regimental.  Nós, Ana Ligia, Joselaine

e Milton, a redigimos.

	ATA  DA   11ª   (DECIMA PRIMEIRA)
	SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º     (PRIMEIRO) PERÍODO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ.